RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO6-2024-0010
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 6 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL-
ING. ANA CECILIA PIEDRA CARPIO
DIRECTOR TECNICO ZONAL 6 ENCARGADA
-FUNCIÓN RESOLUTORIA-
CONSIDERANDO:
CONSIDERACIONES GENERALES Y ANÁLISIS DE FORMA:

REPETIDORA
DETECTADA:
106.9 MHZ
ESTACIÓN DETECTADA: REPETIDORA (CERRO MOTILÓN / CANTÓN CELICA)
TELÉFONO: 072562089 / 072562086
CORREO ELECTRÓNICO: radiorumbaloja@yahoo.es  jpluzuriaga19@gmail.com
1.2 TÍTULO HABILITANTE:
Mediante Oficio de Finalización de Prórroga Nro. ARCOTEL-CTHB-2021-0472-OF del 19 de
marzo de 2021, la ARCOTEL manifestó a la compañía LOJA RUMBA LORUM S.A., que se ha
emitido la correspondiente resolución de adjudicación, que dio lugar a la suscripción del
respectivo título habilitante en favor del ganador del PPC (FRANCO FABRICIO DÍAZ
ENCARNACIÓN), respecto de la frecuencia 106,9 MHz. (repetidora)
1.3 HECHOS:
Con memorandos Nro. ARCOTEL-CZO6-2022-0132-M del 28 de enero de 2022,
ARCOTELCZO6-2022-1266-M del 27 de mayo de 2022, Nro. ARCOTEL-CZO6-2023-1274-M
de 20 de julio de 2023, se pone en conocimiento los informes Técnicos Nro. IT-CZO6-C-2021-
0716 de 04 de noviembre de 2021, Nro. IT-CZO6-C-2022-0170 de 21 de abril de 2022, Nro.
ITCZO6-C-2023-0235 de 26 de junio de 2023, en los cuales se concluye lo siguiente:
Informe técnico Nro. IT-CZO6-C-2021-0716
“(…)
4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

“(…)
4. OBSERVACIONES Y CONCLUSIONES:
Como resultado de los trabajos de monitoreo y medición de intensidad de campo eléctrico,
realizados los días 12 y 13 de junio de 2023, en las localidades de Pasaje, Machala, Santa
Rosa, Arenillas de la provincia de El Oro, se verifica que en frecuencia 106.9 MHz, se encuentra
operando una repetidora no autorizada del sistema de radiodifusión sonora en frecuencia
modulada denominada “RUMBA STEREO”, la cual según informes anteriores se encuentra
instalada en CERRO MOTILON de la provincia de LOJA, siendo su área de cobertura principal
las localidades de CELICA, ALAMOR, sin embargo, sus emisiones, por la circunstancia
geográfica de su transmisor son detectadas en la provincia de El Oro. (…)”
2.   COMPETENCIA:
El Organismo Desconcentrado que constituye esta Coordinación Zonal 6, de conformidad
con las atribuciones establecidas en el art. 226, de la Constitución de la Republica, en los
artículos 116; 144 numerales 4 y 18 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, en los
artículos 10, 81 y 83 del Reglamento General Ley Orgánica de Telecomunicaciones y en el
artículo 2 de la Resolución ARCOTEL-2019-0682, de 26 de agosto de 2019, confirió al
Director Técnico Zonal 6 la competencia para ejercer la Función Sancionadora dentro de
este procedimiento administrativo sancionador; y, resolver lo que en derecho corresponda,
conforme lo dispuesto en el artículo 248 del Código Orgánico Administrativo, calidad
asignada mediante la Acción de Personal No. CADT-2023-0882 del 01 de diciembre de 2023

Para la aplicación de las multas establecidas en esta Ley, el monto de referencia se obtendrá
con base en los ingresos totales del infractor correspondiente a su última declaración de
Impuesto a la Renta, con relación al servicio o título habilitante del que se trate.
Únicamente en caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar
el monto de referencia y se justifique tal imposibilidad, las multas serán las siguientes:
c) Para las sanciones de tercera clase, desde trescientos uno hasta mil quinientos Salarios
Básicos Unificados del trabajador en general.
En caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el monto de
referencia y se justifique tal imposibilidad, para los servicios de telecomunicaciones cuyo
título corresponda a un registro de actividades, así como los servicios de radiodifusión y
televisión y audio y vídeo por suscripción, aplicará el 5% de las multas referidas en los
literales anteriores.”
Atenuantes y agravantes:
Para determinación del cálculo de la sanción a imponer se deben considerar las atenuantes
y agravantes descritas en los artículos 130 y 131 de la LOT.
4. CON MEMORANDO NRO. ARCOTEL-CZO6-2024-0119-M DE 23 DE ENERO DE 2024, LA
FUNCIÓN INSTRUCTORA SEÑALA:
“(…) Dentro del Procedimiento Administrativo Iniciado con Acto de Inicio N° ARCOTEL-
CZO6-AIPAS-2023-0123 de 21 de noviembre de 2023, en contra de LOJA RUMBA
LORUM S.A., al ser el momento procesal oportuno adjunto se sirva encontrar el
Dictamen ARCOTEL-CZO6-2024-D-0008 de 19 de enero de 2024, para que se proceda
con la emisión de la resolución correspondiente de conformidad con el artículo 257 y 260
del Código Orgánico Administrativo. (…)”
 ACTO DE INICIO NRO. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2023-0123 DE 21 DE NOVIEMBRE
DE 2023, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 252:
Mediante Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2023-0123 de 21 de
noviembre de 2023; emitido en contra de LOJA RUMBA LORUM S.A., a fin de
confirmar la existencia del hecho que se encuentra determinado en los informes
Técnicos Nro. IT-CZO6-C-2021-0716 de 04 de noviembre de 2021, Nro. IT-CZO6-C-
2022-0170 de 21 de abril de 2022, Nro. ITCZO6-C-2023-0235 de 26 de junio de 2023,
elaborados por la por la Unidad Técnica de Control de la Coordinación Zonal 6 de la
ARCOTEL, los cuales contienen los resultados de los monitoreos realizados.
En el citado Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2023-0123 de 21 de noviembre de
2023, se consideró lo siguiente:
“(…) 6. EMISIÓN DEL ACTO DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO
SANCIONADOR. En orden a los antecedentes, disposiciones jurídicas precedentes, y
acogiendo los informes  técnicos Nro. IT-CZO6-C-2021-0716 de 04 de noviembre de 2021,
Nro. IT-CZO6-C2022-0170 de 21 de abril de 2022, Nro. IT-CZO6-C-2023-0235 de 26 de
junio de 2023, elaborado por la unidad técnica de control de la Coordinación Zonal 6 de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, y el Informe final de Actuación
Previa No. IAP-CZO6-2023-0257 de 25 de octubre de 2023, el Responsable de la Función
Instructora de todos los Procedimientos Administrativos Sancionadores del Organismo

asegurar el derecho al debido proceso, el cual constituye una garantía para el administrado,
que partiendo de la presunción de inocencia que opera a su favor le permite ejercer su
derecho a la defensa para desvirtuar las imputaciones realizadas en su contra.1
1 ORDÓÑEZ Grace, "La Potestad Sancionadora de la Administración, la presunción de inocencia y el
derecho a la prueba del administrado", Cuadernos SUPERTEL, pág. 17
Se recalca que la presunción de inocencia implica varios aspectos, como el de la carga de
la prueba, en el ámbito administrativo recaiga, exclusivamente sobre la parte instructora; es
decir, pesa sobre la administración; Esta garantía prohíbe sancionar sin pruebas, por
consiguiente, la imposición de la sanción requiere de la obtención previa de una prueba que
evidencie los hechos constitutivos de la infracción y la participación del imputado en los
mismos, quedando claro que el inicio del procedimiento ha de sustentarse en una prueba
de cargo que revele una conducta antijurídica de quien es imputado. Debiendo precisar, que
el elemento "tipo" es una figura jurídica creada para delimitar una acción u omisión; es decir,
es una descripción abstracta de la conducta infractora (presupuesto de hecho).
El presente procedimiento administrativo sancionador se inició con la emisión del Acto de
Inicio Nro. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2023-0123 de 21 de noviembre de 2023, el mismo
que se sustentó en los informes técnicos IT-CZO6-C-2021-0716 de 04 de noviembre de 2021,
Nro. IT-CZO6-C-2022-0170 de 21 de abril de 2022, Nro. ITCZO6-C-2023-0235 de 26 de junio
de 2023, en los cuales se concluyó que el sistema de radiodifusión denominado “LOJA
RUMBA LORUM S.A.”, estarían operando su sistema de radiodifusión en la frecuencia 106.9
MHz sin la correspondiente autorización.
Respecto al hecho descrito el sistema de radiodifusión denominado “LOJA RUMBA LORUM
S.A.” en ejercicio de su legítimo derecho a la defensa, indica lo siguiente:
(…)
Solicito que se produzca y se reproduzca como prueba a mi favor el informe técnico que
anuncio a continuación:
1. Informe técnico Nro. RTV-COMQUEL-2023-0025 de fecha 29 de noviembre  de 2023,
informe técnico de 15 páginas suscrito por el lng. Edwin Guillermo Quel, Msc. En el cual se
indica todo lo contrario a lo que exteriorizan los informes técnicos errados de Arcotel
respecto al caso en mención. Este informe técnico lo anexo a este escrito de prueba.
2.   Solicito como prueba a mi favor el testimonio del lng.Edwin Guillermo Quel,Msc.
3. Solicito como prueba a mi favor una inspección in situ con personal de Arcotel en los
lugares donde están los respectivos aparatos de transmisión (cerros) y en el lugar del cantón
donde supuestamente se hace una interferencia radial.”
Mediante memorando ARCOTEL-CZO6-2023-2414-M de 12 de diciembre de 2023 se
solicita al área técnica de esta Coordinación Zonal 6 emita su criterio con relación a los
argumentos de descargo presentados por la expedientada, dando cumplimiento al
requerimiento efectuado el área técnica mediante memorando ARCOTEL-CZO6-2023-
2473-M de 22 de diciembre de 2023 emite la respuesta señalando lo siguiente:
(…)
“En atención a lo solicitado se indica que:
Mediante memorando ARCOTEL-CZO6-2023-2451-M de 20 de diciembre de 2023, el
tecnólogo Jhon Arcentales, técnico de esta Coordinación Zonal presentó la contestación
indicando que:
“Revisado las bases de datos existentes en la Coordinación Zonal 6 (Cuenca), se verifica
que, el estado actual de la repetidora del sistema de radiodifusión sonora de LOJA RUMBA
LORUM S.A., radio "RADIO RUMBA", frecuencia 106.9 MHz, Cerro Pucará (instalado en
Cerro MOTILON), es "CANCELADO".
- Se ratifica la información contenida en los informes: IT-CZO6-C-2021-0435 de 12 de
julio de 2021, IT-CZO6-C-2021-0716 de 04 de noviembre de 2021, IT-CZO6-C-2022-0170
de 21 de abril de 2022 e IT-CZO6-C-2023-0235 26 de junio de 2023”.
Adjunto al memorando ARCOTEL-CZO6-2023-2451-M se encuentran los informes técnicos:
IT-CZO6-C-2023-0333 de 04 de septiembre de 2023, en el que se presenta la inspección
realizada el día 08 de agosto de 2023, en el cerro Motilon del cantón Célica de la provincia
Loja, a la caseta del repetidor del sistema de radiodifusión sonora “RUMBA STEREO”,
frecuencia 106.9 MHz, con las características técnicas, (sistema de antenas, y equipos) con
las que se encontraba operando el sistema al momento de la inspección.
 IT-CZO6-C-2023-0515 de 19 de diciembre de 2023, en el que se presenta el monitoreo de
la frecuencia 106.9 MHz, realizado el día 05 de diciembre de 2023, en el cerro Motilon del
cantón Célica de la provincia Loja, indicando que el sistema continúa operando.
Con trámite ARCOTEL-DEDA-2023-017994-E de 01 de diciembre de 2023, LOJA RUMBA
LORUM S., solicita: que se produzca y se reproduzca como prueba a favor de LOJA RUMBA
LORUM S.A. el informe técnico Nro. RTV-COMQUEL-2023-0025 de 29 de noviembre de
2023, así como se realice una inspección in situ del sitio en el que se encuentra instalado el
transmisor y del lugar donde se produce la interferencia.

En el presente caso, esta Autoridad no ha dispuesto Medidas Cautelares.
7. DECISIÓN:
En mi calidad de Función Sancionadora acojo en su totalidad el DICTAMEN de la Función
Instructora en el sentido que existen elementos de convicción suficientes para dictaminar que
se ha confirmado la existencia del hecho atribuido a LOJA RUMBA LORUM S.A., en el Acto de
Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador, la existencia de responsabilidad por
encontrarse operando la frecuencia 106.9 MHz”, misma que no cuenta con autorización para
operar en el cantón Célica de la provincial de Loja; incumpliendo lo establecido en el artículo
18, 37, 50 y 124 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, artículo 13 y 84 del Reglamento
a la Ley Orgánica de Telecomunicaciones el artículo 105 y 110 de la Ley Orgánica de
Comunicación y el articulo 87 del Reglamento a la Ley Orgánica de Comunicación; por tanto,
realizando un ejercicio de subsunción, se puede determinar qué LOJA RUMBA LORUM S.A.,
está incurriendo en una infracción de tercera clase determinada en el artículo 119, literal b),
numeral 2 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones.
De conformidad con lo sustanciado en la etapa de instrucción del procedimiento administrativo
sancionador No. ARCOTEL-CZO6-2023-AI-0123 de 21 de noviembre de 2023, se ratifica que
en la sustanciación del presente procedimiento administrativo sancionador, se ha asegurado el
derecho al debido proceso del administrado consagrado en la Constitución de la República del
Ecuador, de manera particular, las garantías básicas constantes en el artículo 76 de la Carta
Fundamental, así como el derecho a la defensa en todas las etapas del procedimiento